
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul 172 (XVI) - Nr. 481

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Vineri, 28 mai 2004

SUMAR

Nr. Pagina

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
37. — Ordonanță de urgență privind măsuri de

diminuare a arieratelor din economie..................... 1-6
38. — Ordonanță de urgență privind unele măsuri în

domeniul învățământului........................................... 7-16

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 
privind măsuri de diminuare a arieratelor din economie

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituție, republicată,
având în vedere necesitatea stringentă de reducere imediată a arieratelor, de aplicare imediată a măsurilor de 

restructurare în vederea redresării economice și financiare și de finalizare a procesului de privatizare a unor societăți din 
domeniul distribuției gazelor naturale și energiei electrice,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.
Art. 1. — (1) Persoanele juridice consumatoare de 

energie electrică, energie termică, apă și gaze naturale, 
care nu achită obligațiile curente și cele rezultate din 
graficele de eșalonare către furnizorii de utilități, vor fi și 
rămân deconectate până în momentul achitării acestora.

(2) Graficele de eșalonare a obligațiilor restante pot fi 
încheiate de către furnizorii de utilități, conform criteriilor de 
performanță economico-financiară și de disciplină financiară 
prevăzute în anexa nr. 1, numai cu consumatorii care se 
confruntă cu o lipsă temporară de lichidități și care au plătit 
în ultimele 24 de luni cel puțin echivalentul consumului 
curent pe perioada respectivă.

(3) Nu se vor încheia grafice de eșalonare cu agenții 
economici declarați insolvabili.

(4) Persoanele juridice prevăzute la alin. (1), care 
plătesc integral contravaloarea facturilor reprezentând

obligațiile curente și restante pentru consumul de energie 
electrică, energie termică, apă și gaze naturale până la 
30 iunie 2004, beneficiază de anularea penalităților și 
majorărilor de întârziere.

(5) Pentru agenții economici care nu achită la termen 
obligațiile curente, precum și cele rezultate din graficele de 
eșalonare vor fi luate măsuri de restructurare sau lichidare.

Art. 2. — (1) Prin hotărâri ale autorităților administrației 
publice locale se pot aproba consumatorii persoane juridice, 
beneficiari ai serviciilor de alimentare cu apă și furnizare de 
energie termică și apă caldă, la care trebuie asigurat un 
minim de consum tehnologic pentru evitarea accidentelor 
tehnologice sau cu impact ecologic, pentru asigurarea 
sănătății publice, precum și pentru evitarea unor probleme 
sociale deosebite.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 481/28.V.2004

(2) în cazul neachitării facturilor cu scadență în luna 
curentă, precum și a sumelor prevăzute în graficele de 
eșalonare de către consumatorii aprobați potrivit alin. (1), 
aceștia vor fi alimentați la nivelul minim necesar, stabilit 
împreună cu furnizorul de utilități, iar facturile aferente 
consumurilor respective vor fi suportate din bugetele locale.

(3) în cazuri excepționale, prin hotărâri ale Guvernului 
se poate aproba continuarea furnizării utilităților la un nivel 
minim, stabilit de către ordonatorii principali de credite ai 
bugetului de stat împreună cu furnizorul, unor consumatori, 
alții decât cei prevăzuți la alin. (1), pentru a se evita 
declanșarea unor accidente tehnologice sau cu impact 
ecologic, pentru asigurarea sănătății publice, în cazul în 
care nu se achită integral obligațiile curente și cele 
rezultate din graficele de eșalonare.

(4) Prin hotărârile de aprobare prevăzute la alin. (1) și
(3) vor fi precizate:

a) motivele care au condus la necesitatea furnizării în 
continuare de utilități;

b) consecințele întreruperii furnizării acestora;
c) ordonatorul principal de credite al bugetului de stat 

sau al bugetului local, în funcție de autoritatea care aprobă 
continuarea furnizării de utilități, respectiv Guvernul sau 
autoritatea administrației publice locale;

d) sursa de acoperire a consumului respectiv;
e) măsurile concrete de sancționare a celor vinovați, 

precum și acțiunile ce urmează a fi întreprinse în perioada 
imediat următoare pentru a putea face posibilă plata 
consumurilor și, respectiv, restituirea sumelor avansate de 
la bugetele locale sau, după caz, de la bugetul de stat.

(5 ) Sumele suportate în condițiile alin. (2) și (3) din 
cheltuielile bugetelor locale sau ale bugetului de stat se 
recuperează de către ordonatorii de credite care le-au 
acordat de la persoanele juridice care aveau obligația plății 
acestora, în termen de cel mult 12 luni, cu excepția 
sumelor aprobate sub formă de subvenții, în condițiile 
dispozițiilor legale în vigoare.

Art. 3. — (1) Agenții economici din domeniul minier, al 
energiei termice și al transporturilor feroviare, prevăzuți în 
anexa nr. 2, aflați în proces de restructurare, beneficiază 
de amânare în vederea scutirii la plată, în condițiile 
prevederilor art. 4, a obligațiilor fiscale reprezentând 
impozite, taxe, contribuții și alte venituri ale bugetului de 
stat, bugetului asigurărilor sociale de stat, bugetului 
Fondului național unic de asigurări sociale de sănătate și 
bugetului asigurărilor pentru șomaj, datorate de către 
aceștia la data de 31 decembrie 2003, inclusiv dobânzi și 
penalități de orice fel, aferente obligațiilor fiscale, calculate 
până la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de 
urgență, cu excepția obligațiilor cu reținere la sursă și a 
taxei pe valoarea adăugată suspendate în vamă, nestinse 
prin modalitățile prevăzute de lege până la data eliberării 
certificatelor de obligații fiscale.

(2 ) Sumele ce fac obiectul amânării la plată sunt 
stabilite prin certificate de obligații fiscale eliberate de 
organele fiscale teritoriale competente.

(3 ) începând cu data intrării în vigoare a prezentei 
ordonanțe de urgență, pentru obligațiile fiscale prevăzute la 
alin. (1) nu se mai datorează dobânzi și penalități de orice fel.

(4 ) Obligațiile prevăzute la alin. (1) se evidențiază în 
contabilitatea agenților economici în conturi extrabilanțiere 
până la data prevăzută la alin. (1) al art. 4.

(5 ) Eventualele profituri rezultate în urma aplicării 
prevederilor prezentului articol nu se impozitează, acestea 
utilizându-se pentru acoperirea pierderilor din anii 
precedenți, potrivit legii.

Art. 4. — (1) Obligațiile prevăzute la art. 3 alin. (1) se 
scutesc la plată, total sau parțial, la data transferului 
dreptului de proprietate în cazul privatizării, în condițiile 
legii, ori la data de 31 decembrie 2006, în situația în care 
agenții economici prevăzuți în anexa nr. 2 își achită lunar 
obligațiile fiscale curente cu termene de plată începând cu 
data de 1 ianuarie 2004.

(2) Pentru perioada 1 ianuarie 2004 și până la intrarea 
în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, obligațiile 
curente pot fi reeșalonate și achitate până la data de 
25 noiembrie 2004.

(3) în situația în care nu sunt îndeplinite prevederile 
alin. (1), obligațiile fiscale evidențiate în conturi 
extrabilanțiere se înregistrează în conturi bilanțiere, iar 
calculul accesoriilor se continuă de la data intrării în 
vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, aplicându-se 
sancțiunile prevăzute la art. 14, precum și alte măsuri 
privind răspunderea materială prevăzute de dispozițiile 
legale în vigoare.

Art. 5. — (1) Agenții economici din domeniul minier 
beneficiază de amânare în vederea scutirii la plată a 
obligațiilor comerciale față de Societatea Comercială de 
Distribuție și Furnizare a Energiei Electrice „Electrica“ — 
S.A., precum și față de filialele acesteia, reprezentând 
contravaloarea facturilor, inclusiv majorările de tarif, 
aferente minelor și carierelor pentru care deciziile de 
închidere au fost aprobate prin hotărâri ale Guvernului, 
datorate până la data de 31 decembrie 2003 și neachitate 
până la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de 
urgență.

(2) Obligațiile comerciale prevăzute la alin. (1) se 
scutesc la plată în momentul închiderii efective a minelor și 
carierelor, fără a se mai calcula penalități sau majorări de 
întârziere aferente de la data intrării în vigoare a hotărârilor 
Guvernului pentru aprobarea închiderii acestora.

(3) Pentru minele închise efectiv la data intrării în 
vigoare a prezentei ordonanțe de urgență scutirea la plată 
a obligațiilor comerciale prevăzute la alin. (1) se aprobă 
prin ordin al ministrului economiei și comerțului, în termen 
de 30 de zile.

(4) Obligațiile prevăzute la alin. (1) se evidențiază în 
contabilitatea agenților economici în conturi extrabilanțiere 
până la data prevăzută la alin. (2).

(5) în limita sumelor scutite conform prevederilor alin. (1) 
obligațiile Societății Comerciale de Distribuție și Furnizare a 
Energiei Electrice „Electrica“ — S.A. și ale filialelor acesteia 
către Societatea Comercială de Producere a Energiei 
Electrice și Termice „Termoelectrica'1 — S.A., inclusiv 
majorările de întârziere și penalitățile de întârziere, datorate 
până la data de 31 decembrie 2003 și neachitate până la 
data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, 
se scutesc la plată.

(6) în limita sumelor scutite conform prevederilor alin. (5) 
datoriile restante ale Societății Comerciale de Producere a 
Energiei Electrice și Termice „Termoelectrica11 — S.A. către 
Fondul de risc pentru garanții de stat pentru împrumuturi 
externe, reprezentând debite și accesorii aferente, cu 
excepția celor prevăzute la art. 4 alin. (2) din Ordonanța 
de urgență a Guvernului nr. 78/2002 privind asigurarea 
condițiilor de funcționare a unor centrale termice și electrice 
de termoficare aflate în proprietatea consiliilor județene sau 
locale, aprobată cu modificări și completări prin Legea 
nr. 643/2002, se scutesc la plată.

Art. 6. — (1) Creanțele comerciale restante ale 
Societății Comerciale de Distribuție a Gazelor Naturale 
„Distrigaz Nord“ — S.A. și ale Societății Comerciale de 
Distribuție a Gazelor Naturale „Distrigaz Sud1 — S.A. 
asupra consumatorilor de gaze naturale, cu excepția 
consumatorilor individuali rezidențiali casnici individuali și



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 481/28.V.2004 3

colectivi, în limita sumei de 6.100 miliarde lei, se preiau 
prin protocol în vederea recuperării de către Autoritatea 
pentru Valorificarea Activelor Statului, în termen de 30 de zile 
de la intrarea în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență.

(2) Creanțele comerciale restante ale Societății 
Comerciale Filiala de Distribuție și Furnizare a Energiei 
Electrice „Electrica Banat“ — S.A. și ale Societății 
Comerciale Filiala de Distribuție și Furnizare a Energiei 
Electrice „Electrica Dobrogea“ — S.A., în limita sumei de 
1.977 miliarde lei, se preiau prin protocol în vederea 
recuperării de către Autoritatea pentru Valorificarea 
Activelor Statului, în termen de 30 de zile de la intrarea în 
vigoare a prezentei ordonanțe de urgență.

(3) Creanțele comerciale restante cuprind inclusiv 
eșalonările acordate în baza prevederilor Ordonanței de 
urgență a Guvernului nr. 57/2002 pentru recuperarea 
arieratelor către principalii furnizori de resurse energetice și 
apă, aprobată cu modificări prin Legea nr. 639/2002, și ale 
Legii nr. 137/2002 privind unele măsuri pentru accelerarea 
privatizării, cu modificările și completările ulterioare.

(4) Dobânzile, majorările de întârziere și penalitățile de 
orice fel, datorate de consumatorii de gaze naturale, cu 
excepția consumatorilor individuali rezidențiali casnici 
individuali și colectivi, către Societatea Comercială de 
Distribuție a Gazelor Naturale „Distrigaz Nord“ — S.A. și 
Societatea Comercială de Distribuție a Gazelor Naturale 
„Distrigaz Sud“ — S.A., calculate până la data preluării 
creanțelor comerciale prevăzute la alin. (1) de către 
Autoritatea pentru Valorificarea Activelor Statului, se 
anulează.

(5) Dobânzile, majorările de întârziere și penalitățile de 
orice fel, datorate de consumatorii de energie electrică ale 
căror creanțe se preiau conform alin. (2) de către 
Autoritatea pentru Valorificarea Activelor Statului, calculate 
până la data preluării, se anulează.

Art. 7. — (1) Ministerul Finanțelor Publice, în baza 
protocolului de preluare a creanțelor comerciale, conform 
art. 6, comunicat de Autoritatea pentru Valorificarea 
Activelor Statului, va proceda, în termen de maximum 
45 de zile de la data comunicării, la lansarea de titluri de 
stat de pe piața internă, în lei sau în valută, în valoare 
nominală totală egală cu valoarea creanțelor comerciale 
preluate de Autoritatea pentru Valorificarea Activelor Statului.

(2) Termenele de scadență, datele de emisiune și 
celelalte caracteristici ale titlurilor de stat vor fi stabilite prin 
prospectul de emisiune aprobat prin ordin al ministrului 
finanțelor publice.

(3) Sumele rezultate ca urmare a lansării emisiunilor 
titlurilor de stat vor fi virate de Ministerul Finanțelor Publice 
în conturile societăților comerciale prevăzute la art. 6 
alin. (1), precum și în contul Societății Comerciale de 
Distribuție și Furnizare a Energiei Electrice „Electrica“ — 
S.A., corespunzător datoriilor către aceasta ale Societății 
Comerciale Filiala de Distribuție și Furnizare a Energiei 
Electrice „Electrica Banat“ — S.A. și Societății Comerciale 
Filiala de Distribuție și Furnizare a Energiei Electrice 
„Electrica Dobrogea“ — S.A., în prima zi lucrătoare de la 
data emisiunii.

(4) Societatea Comercială de Distribuție a Gazelor 
Naturale „Distrigaz Nord“ — S.A., Societatea Comercială de 
Distribuție a Gazelor Naturale „Distrigaz Sud“ — S.A., 
Societatea Comercială Filiala de Distribuție și Furnizare a 
Energiei Electrice „Electrica Banat“ — S.A. și Societatea 
Comercială Filiala de Distribuție și Furnizare a Energiei 
Electrice „Electrica Dobrogea“ — S.A., precum și Autoritatea 
pentru Valorificarea Activelor Statului răspund de realitatea 
și corectitudinea datelor și informațiilor cuprinse în 
protocoalele de predare-preluare prevăzute la art. 6.

Art. 8. — (1) Societatea Comercială de Distribuție a 
Gazelor Naturale „Distrigaz Nord“ — S.A. și Societatea 
Comercială de Distribuție a Gazelor Naturale „Distrigaz 
Sud“ — S.A. vor utiliza, pe măsura încasării, sumele virate 
conform art. 7 alin. (3) pentru achitarea datoriilor restante 
către Societatea Națională de Gaze Naturale „Romgaz“ — 
S.A., Societatea Națională de Transport Gaze Naturale 
„Transgaz“ — S.A. și Societatea Națională a Petrolului 
„Petrom“ — S.A.

(2) Dobânzile, majorările de întârziere și penalitățile de 
orice fel pe care Societatea Comercială de Distribuție a 
Gazelor Naturale „Distrigaz Nord“ — S.A. și Societatea 
Comercială de Distribuție a Gazelor Naturale „Distrigaz 
Sud“ — S.A. le datorează către Societatea Națională de 
Gaze Naturale „Romgaz“ — S.A., Societatea Națională de 
Transport Gaze Naturale „Transgaz“ — S.A. și Societatea 
Națională a Petrolului „Petrom“ — S.A. se anulează.

(3) Dobânzile, majorările de întârziere și penalitățile de 
orice fel, pretinse de producătorii de energie electrică de la 
Societatea Comercială de Distribuție și Furnizare a Energiei 
Electrice „Electrica“ — S.A., aferente filalelor Societății 
Comerciale „Electrica Banat“ — S.A. și ale Societății 
Comerciale „Electrica Dobrogea“ — S.A., calculate până la 
data preluării de către Autoritatea pentru Valorificarea 
Activelor Statului a creanțelor prevăzute la art. 6 alin. (2), 
se anulează.

(4) Societatea Comercială de Distribuție și Furnizare a 
Energiei Electrice „Electrica“ — S.A. va utiliza, pe măsura 
încasării, sumele virate în conformitate cu art. 7 alin. (3) 
pentru achitarea datoriilor restante către Societatea 
Comercială de Producere a Energiei Electrice și Termice 
„Termoelectrica“ — S.A. în valoare de 400 miliarde lei și 
către Societatea Națională „Nuclearelectrica“ — S.A. în 
valoare de 1.577 miliarde lei.

(5) Societatea Comercială de Producere a Energiei 
Electrice și Termice „Termoelectrica“ — S.A. și Societatea 
Națională „Nuclearelectrica“ — S.A. vor utiliza sumele 
încasate potrivit alin. (4) pentru plata datoriilor restante 
către Fondul de risc pentru garanții de stat pentru 
împrumuturi externe.

Art. 9. — Sumele încasate de Autoritatea pentru 
Valorificarea Activelor Statului din recuperarea creanțelor 
comerciale preluate conform art. 6 se virează în contul 
curent general al Trezoreriei Statului și vor fi utilizate 
pentru răscumpărarea titlurilor de stat în vederea diminuării 
datoriei publice interne.

Art. 10. — Prin derogare de la prevederile Ordonanței 
Guvernului nr. 64/2001 privind repartizarea profitului la 
societățile naționale, companiile naționale și societățile 
comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, precum 
și la regiile autonome, aprobată cu modificări prin Legea 
nr. 769/2001, pentru dividendele aferente exercițiului 
financiar 2001, datorate Oficiului Participațiilor Statului și 
Privatizării în Industrie de către Societatea Comercială de 
Distribuție a Gazelor Naturale „Distrigaz Nord“ — S.A. și 
Societatea Comercială de Distribuție a Gazelor Naturale 
„Distrigaz Sud“ — S.A. și achitate la bugetul de stat, nu 
se percep penalități, majorări și dobânzi penalizatoare 
calculate până la data creditării contului Oficiului 
Participațiilor Statului și Privatizării în Industrie.

Art. 11. — (1) Eliberarea sumelor rămase disponibile 
din conturile de disponibilități ale agenților economici 
monitorizați conform prevederilor art. 11 alin. (3) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 79/2001 privind 
întărirea disciplinei economico-financiare și alte dispoziții cu 
caracter financiar, aprobată cu modificări prin Legea 
nr. 59/2002, cu completările ulterioare, deschise la unitățile



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 481/28.V.2004

Trezoreriei Statului, se efectuează conform prevederilor 
art. 6 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 146/2002 privind formarea și utilizarea resurselor 
derulate prin Trezoreria Statului, aprobată cu modificări prin 
Legea nr. 201/2003, cu condiția ca aceștia să facă dovada 
achitării obligațiilor către furnizorii de utilități, cu confirmarea 
acestora, conform modelului prevăzut în anexa nr. 3.

(2) Eliberarea subvențiilor alocate de la bugetul de stat 
și bugetele locale din conturile agenților economici 
prevăzuți la alin. (1) și serviciilor publice de subordonare 
locală, deschise la unitățile Trezoreriei Statului, se 
efectuează pe baza declarației pe propria răspundere, din 
care să rezulte că și-au achitat obligațiile curente către 
bugetul de stat, bugetul asigurărilor sociale de stat, bugetul 
Fondului național unic de asigurări sociale de sănătate, 
bugetul asigurărilor pentru șomaj și bugetele locale, precum 
și a dovezii privind achitarea obligațiilor către furnizorii de 
utilități, inclusiv a penalităților cu confirmarea acestora, 
conform modelului prevăzut în anexa nr. 3.

(3) Fac excepție de la prevederile alin. (2), referitoare 
la plata obligațiilor către furnizorii de utilități, agenții 
economici care derulează operațiunile respective prin 
conturile tip ESCROW deschise la bănci comerciale, potrivit 
prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului 
nr. 115/2001 privind reglementarea unor măsuri de 
asigurare a fondurilor necesare în vederea furnizării 
energiei termice și a gazelor naturale pentru populație, 
aprobată cu modificări și completări prin Legea 
nr. 84/2002, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 12. — Eventualele profituri rezultate în urma 
aplicării prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului 
nr. 126/2001 privind stingerea obligațiilor bugetare ale 
agenților economici din sectorul producției de apărare, din 
patrimoniul cărora se constituie parcuri industriale, aprobată 
prin Legea nr. 50/2002, nu se impozitează, acestea 
utilizându-se pentru acoperirea pierderilor din anii 
precedenți, potrivit legii.

Art. 13. — (1) Facilitățile de natura ajutorului de stat 
prevăzute în prezenta ordonanță de urgență se acordă cu 
respectarea legislației în domeniul ajutorului de stat, după 
autorizarea acestora de către Consiliul Concurenței.

(2) Monitorizarea respectării stricte a măsurilor de 
restructurare și redresare economică și de reducere a 
arieratelor se face de către ministerele coordonatoare și de 
către alte autorități ale administrației publice centrale și 
locale, după caz.

(3) Ministerele și celelalte organe centrale și locale 
coordonatoare ale agenților economici beneficiari de ajutor 
de stat sunt mandatate să notifice Consiliului Concurenței, 
în vederea autorizării, măsurile de natura ajutorului de stat

prevăzute în prezenta ordonanță de urgență, în 
conformitate cu prevederile Legii nr. 143/1999 privind 
ajutorul de stat, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 14. — (1) Măsurile prevăzute în programele de 
restructurare și, respectiv, în programele de reducere a 
arieratelor se cuprind în contractul de performanță încheiat 
cu managerii, iar neîndeplinirea acestora atrage aplicarea 
sancțiunilor stabilite de fiecare minister coordonator și de 
către celelalte autorități ale administrației publice centrale și 
locale, după caz, și schimbarea, în condițiile legii, a 
conducerii executive a agenților economici respectivi, dacă 
se fac direct răspunzători de neîndeplinirea acestora.

(2) Ministerul Finanțelor Publice va aplica măsuri de 
sancționare personalului unităților Trezoreriei Statului pentru 
neaplicarea prevederilor art. 11.

Art. 15. — (1) Sumele aprobate în bugetele de venituri 
și cheltuieli ale agenților economici prevăzuți la art. 11 
alin. (1), la partea de cheltuieli, în cadrul cărora se 
angajează și se efectuează plăți, reprezintă limite maxime 
care nu pot fi depășite.

(2) Agenții economici prevăzuți la alin. (1) sunt obligați 
ca în cadrul prevederilor bugetare să achite cu prioritate 
furnizorilor de utilități facturile aferente obligațiilor curente și 
celor rezultate din graficele de eșalonare.

(3) Nerespectarea prevederilor alin. (1) și (2) constituie 
contravenție și se sancționează cu amendă de la 
50.000.000’ lei la 100.000.000 lei.

(4) Prezenta ordonanță de urgență se completează în 
ceea ce privește contravențiile cu dispozițiile Ordonanței 
Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al 
contravențiilor, aprobată cu modificări și completări prin 
Legea nr. 180/2002, cu modificările ulterioare.

Art. 16. — După alineatul (8) al articolului IV din 
Ordonanța Guvernului nr. 29/2004 pentru reglementarea 
unor măsuri financiare, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 90 din 31 ianuarie 2004, aprobată 
cu modificări și completări prin Legea nr. 116/2004, se 
introduce un nou alineat, alineatul (9), cu următorul cuprins:

„(9 ) Procentul prevăzut la alin. (7) poate fi majorat prin 
ordin comun al ministrului finanțelor publice și al ministrului 
sănătății, respectiv al ministrului muncii, solidarității sociale 
și familiei.“

Art. 17. — Pe data intrării în vigoare a prezentei 
ordonanțe de urgență, prevederile art. 16 alin. (5) lit. a) din 
Legea nr. 137/2002 privind unele măsuri pentru accelerarea 
privatizării, cu modificările și completările ulterioare, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 215 
din 28 martie 2002, se abrogă.

Art. 18. — Anexele nr. 1, 2 și 3 fac parte integrantă 
din prezenta ordonanță de urgență.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

București, 19 mai 2004.
Nr. 37.

Contrasemnează:
p. Ministrul de stat, ministrul economiei și comerțului, 

Iulian lancu, 
secretar de stat

p. Ministrul de stat, ministrul administrației și internelor, 
Toma Zaharia, 
secretar de stat

p. Ministrul transporturilor, construcțiilor și turismului, 
Traian Panait, 

secretar de stat
p. Ministrul finanțelor publice, 

Mihai Nicolae Tănăsescu 
Președintele Autorității pentru Valorificarea Activelor Statului, 

Mircea Ursache



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 481/28.V.2004 5

ANEXA Nr. 1

CRITERII
de performanță economico-financiară și de disciplină financiară

1. îndatorarea financiară calculată ca raport:
Total datorii (datorii bugetare + datorii pe termen scurt și mediu) 

Cifra de afaceri x

— mai mic de 30% ............................................................................  10 puncte;
— între 30 — 90% ............................................................................... 5 puncte;
— peste 90% ......................................................................................... 0 puncte.

2. Lichiditatea globală calculată ca raport:
Active circulante

Datorii totale sub un an
— mai mare decât 1 ........................................................................... 10 puncte;
— mai mic decât 1 ............................................................................... 5 puncte.

3. Solvabilitatea calculată ca raport:
Total active
Total datorii
— peste 2 ............................................................................................. 10 puncte;
— între 1 și 2 ........................................................................................ 5 puncte;
— între 0 și 1 ........................................................................................ 0 puncte.

4. Dacă a beneficiat anterior de înlesniri acordate de furnizorii de utilități:
— nu ................................................................................................ 20 de puncte;
— da, respectate .................................................................................. 10 puncte;
— da, nerespectate ................................................................................ 0 puncte.

5. Rentabilitatea economică calculată ca raport:
Profitul brut din exploatare 100 
Cifra de afaceri (fără TVA) X 

— peste 10% ..............................  
— între 5—10% ..........................  
— între 0—5% .............................

50 de
30 de
... 15

puncte; 
puncte; 
puncte.

6. Situația privind achitarea debitelor anului curent între furnizorii de utilități:
— achitate peste 90% ................................................................... 30 de puncte;
— achitate între 60—90% .................................................................... 15 puncte;
— achitate între 30—60% ...................................................................... 5 puncte;
— neachitate sau achitate până la 30% ..............................................  0 puncte.

7. Impact tehnologic și ecologic:
— unități la care procesul tehnologic impune cu necesitate asigurarea

utilităților la limita de avarie ....................................................  20 de puncte;
— unități la care procesul tehnologic poate fi întrerupt ....................  0 puncte.

8. Suma totală solicitată pentru înlesniri la plată:
Datorii + majorări 

x 100Cifra de afaceri
— mai mic de 25% ........................................................................ 20 de puncte;
— între 25—50% .................................................................................. 10 puncte;
— între 50—100% .................................................................................  5 puncte;
— peste 100% ........................................................................................ 0 puncte.

Punctajul minim necesar pentru a putea beneficia de eșalonare este de 65 de puncte.
Pentru instituțiile publice, serviciile publice, precum și pentru agenții economici care 

beneficiază de subvenții de la bugetul de stat sau de la bugetele locale, eșalonarea se face cu 
acordul ordonatorului principal de credite, fără a se aplica criteriile de mai sus. Graficele de 
eșalonare pot fi încheiate cu condiția achitării în ultimele 24 de luni a cel puțin echivalentul 
consumului curent pe perioada respectivă.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 481/28.V.2004

ANEXA Nr. 2

Agentul economic
1. Societatea Comercială pentru închiderea și 

Conservarea Minelor — S.A.
2. Compania Națională a Huilei — S.A.
3. Compania Națională a Cuprului, Aurului și Fierului 

„Minvest“ — S.A. — inclusiv filialele
4. Compania Națională a Uraniului — S.A.
5. Compania Națională a Metalelor Prețioase și 

Neferoase „Remin“ — S.A.
6. Societatea Națională a Cărbunelui — S.A.
7. Societatea Comercială „Moldomin“ — S.A.
8. Societatea Comercială „Minbucovina“ — S.A.
9. Societatea Comercială Minieră „Banat — Anina“ — S.A.

10. Societatea Comercială „Băița“ Ștei — S.A.
11. Societatea Comercială „Cuprumin“ — S.A. Abrud
12. Compania Națională de Căi Ferate „C.F.R.“ — S.A.
13. Societatea Națională de Transport Feroviar de 

Călători „C.F.R. Călători“ — S.A.
14. Societatea Națională de Transport Feroviar de Marfă 

„C.F.R. Marfă“ — S.A.

15. Societatea Comercială „Electrocentrale“ Oradea
16. Societatea Comercială „Uzina Termică“ Calafat
17. Societatea Comercială „CET“ Bacău
18. Societatea Comercială „Uzina Termoelectrică“ 

Giurgiu
19. Societatea Comercială „CET“ Arad
20. Societatea Comercială „Termoficare 2000“ Pitești
21. Societatea Comercială „Termica“ Suceava
22. Societatea Comercială „CET“ Brașov
23. Societatea Comercială „CET“ Iași
24. Societatea Comercială „Termocet 2002“ Timișoara
25. Societatea Comercială „Termon“ Onești
26. Societatea Comercială „Energoterm“ Reșița
27. Societatea Comercială „CET Govora“ — S.A.
28. Societatea Comercială „CET“ — S.A. Brăila
29. Societatea Comercială „Proditerm“ — S.A. Bistrița
30. Societatea Comercială „Termica“ — S.A. Botoșani
31. Societatea Comercială „Enet“ — S.A. Focșani

ANEXA Nr. 3
— model —

CONFIRMARE 

privind situația datoriilor față de furnizorii de utilități ale consumatorului

Furnizor .............................................
Data ..................................................

1. Datorii restante aferente consumului de energie electrică

DA 
□

Furnizor .............................................

NU 
□

Data ..................................................

Semnătura și ștampila

2. Datorii

DA 
□

restante aferente

NU 
□

consumului de energie termică 
Furnizor ......................... 

Data ..............................

Semnătura și ștampila

3. Datorii

DA 
□

restante aferente

NU 
□

consumului de gaze naturale 
Furnizor ......................... 

Data ..............................

Semnătura și ștampila

4. Datorii restante aferente consumului de apă

DA NU
□ □

Semnătura și ștampila



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 481/28.V.2004

GUVERNUL ROMÂNIEI

7

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 
privind unele măsuri în domeniul învățământului

Măsurile pe care le generează prezentul act normativ vizează interesul social, educațional și constituie situații de 
urgență si extraordinare.

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituție, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

indemnizațiilor pentru persoane care ocupă funcții de 
demnitate publică, aprobată cu modificări și completări prin 
Legea nr. 315/2003, cu modificările și completările 
ulterioare, se înlocuiesc cu valorile prevăzute în anexele 
nr. II—V.

Art. 1. — începând cu data de 1 august 2004, numărul 
maxim de posturi finanțat pentru învățământul preuniversitar 
de stat este cel prevăzut în anexa nr. I.

Art. 2. — Sumele defalcate din taxa pe valoarea 
adăugată destinată finanțării cheltuielilor de personal 
prevăzute în anexa nr. 7b la Legea bugetului de stat pe 
anul 2004 nr. 507/2003 se modifică pe comune, orașe și 
municipii de către consiliul județean și, respectiv, Consiliul 
General al Municipiului București, în funcție de numărul 
maxim de posturi prevăzut în anexa nr. I și de prevederile 
art. 3 alin. (1) și ale art. 4 referitoare la învățământul 
preuniversitar, prin hotărâre și cu asistența tehnică de 
specialitate a direcției generale a finanțelor publice și a 
inspectoratului școlar județean sau al municipiului București.

Art. 3. — (1) începând cu luna mai 2004, coeficienții de 
multiplicare pentru funcțiile didactice prevăzute în anexele 
la Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 196/2002 privind 
creșterile salariale ce se vor acorda în anii 2003 și 2004 
personalului din învățământ, salarizat potrivit Ordonanței de 
urgență a Guvernului nr. 8/2000 pentru modificarea și 
completarea Legii nr. 128/1997 privind Statutul personalului 
didactic, referitor la stabilirea salariului de bază al 
personalului din învățământ, și pentru abrogarea unor 
dispoziții din Legea nr. 154/1998 privind sistemul de 
stabilire a salariilor de bază în sectorul bugetar și a

(2 ) Pentru funcția didactică de profesor universitar 
salariile de bază se stabilesc în continuare în conformitate 
cu prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului 
nr. 196/2002, aprobată cu modificări și completări prin 
Legea nr. 315/2003, cu modificările și completările 
ulterioare.

Art. 4. — Anexa nr. 3 la Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 8/2000 pentru modificarea și completarea 
Legii nr. 128/1997 privind Statutul personalului didactic, 
referitor la stabilirea salariului de bază al personalului din 
învățământ, și pentru abrogarea unor dispoziții din Legea 
nr. 154/1998 privind sistemul de stabilire a salariilor de 
bază în sectorul bugetar și a indemnizațiilor pentru 
persoane care ocupă funcții de demnitate publică, 
aprobată prin Legea nr. 662/2001, cu modificările și 
completările ulterioare, se modifică și se înlocuiește cu 
anexele nr. VI și VII.

Art. 5. — Anexele nr. I—VII*)  fac parte integrantă din 
prezenta ordonanță de urgență.

*) Anexele nr. I—VII sunt reproduse în facsimil.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
Ministrul educației și cercetării, 

Alexandru Athanasiu 
Ministrul muncii, solidarității sociale și familiei, 

Elena Dumitru 
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 19 mai 2004.
Nr. 38.



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 481/28.V.2004

ANEXA Nr. /

Numărul maxim de posturi finanțat pentru învățământul preuniversitar de stat

Nr 
crt Județul

Total număr de 
posturi din 

învățământul 
preuniversitar

din care pentru :
învățământul special finanțat 

din bugetul propriu al 
consiliului județean

învățământul preuniversitar 
finanțat din bugetele 

consiliilor locale

1 ALBA 6522 200 6322
2 ARAD 6876 374 6502
3 ARGEȘ 10753 201 10552
4 BACĂU 11236 174 11062
5 BIHOR 10557 715 9842
6 BISTRIȚA 5792 472 5320
7 BOTOȘANI 7523 281 7242
8 BRAȘOV 9606 444 9162
9 BRĂILA 5598 206 5392
10 BUZĂU 7592 300 7292
11 CARAȘ 5448 396 5052
12 CĂLĂRAȘI 4412 0 4412
13 CLUJ 11522 850 10672
14 CONSTANȚA 10241 239 10002
15 COVASNA 4587 105 4482
16 DÂMBOVIȚA 7903 133 7770
17 DOLJ 10723 421 10302
18 GALAȚI 8959 337 8622
19 GIURGIU 3252 25 3227
20 GORJ 6242 100 6142
21 HARGHITA 6805 115 6690
22 HUNEDOARA 7398 186 7212
23 IALOMIȚA 3976 96 3880
24 IAȘI 13529 617 12912
25 ILFOV 3321 159 3162
26 MARAMUREȘ 8848 356 8492
27 MEHEDINȚI 4804 72 4732
28 MUREȘ 10277 225 10052
29 NEAMȚ 8755 465 8290
30 OLT 7396 144 7252
31 PRAHOVA 10742 270 10472
32 SATU MARE 6899 217 6682
33 SĂLAJ 4903 131 4772
34 SIBIU 7403 351 7052
35 SUCEAVA 11867 725 11142
36 TELEORMAN 5689 82 5607
37 TIMIȘ 11093 861 10232
38 TULCEA 4328 96 4232
39 VASLUI 7640 280 7360
40 VÂLCEA 6547 135 6412
41 VRANCEA 5786 144 5642
42 BUCUREȘTI 26338 1833 24505

Total 339688 13533 326155



ANEXA Nr. II

Valorea coeficientului de multi piicarel ,000 = 1.752.199 lei

Coeficienții de multiplicare pentru personalul didactic din invatamantul superior

Funcții didactice

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IAL AL R
O

M
ÂN

IEI, 
PAR

TEA 
I, 

N
r. 481/28.V.2004

Nr. 
ort. Funcția*) Nivelul 

studiilor

Vechime în învățământ
pana la 3 ani 3 - 6 ani 6-10 ani 10-15 ani 15-20 ani 20 - 25 ani 25 - 30 ani 30-35 ani 35 - 40 ani peste 40 ani

min./max. min./max. minJmax. min./max. min./max. min./max. min./max. min./max. mirWmax. min./max.

1 Conferențiar s - 3,535 3,614 3,773 3,857 3,975 4,056 4,258 4,471
universitar - - 7,559 7,718 7,766 7,869 7,972 8,370 8,789 9,228

2
Sef lucrări 

(lector 
universitar)

o 2,899 3,019 3,068 3,187 3,213 3,240 3,369 3,538 -
o

- 6,009 6,113 6,181 6,284 6,388 6,525 6,851 7,194 -

3 Asitent 5 2,549 2,565 2,581 2,597 2,614 2,664 2,698 2,833 2,975 -
universitar 4,666 4,700 4,734 4,769 4,872 4,941 5,044 5,296 5,561 -

4
Preparator s 2,516 2,530**) 2,549**)
universitar 4,213 4,281**) 4,316**) - - - - - -

-

*) Funcțiile se ocupa potrivit prevederilor Statutului personalului didactic
Pentru preparatorii din domeniul medical



ANEXA Nr. III

Valorea coeficientului de multiplicare1,000 = 1.752.199 lei

Coeficienții de multiplicare pentru personalul didactic din invatamantul preuniversitar

Funcții didactice

Nr
crt FUNCȚIA*)

Nivelul 
studiilor

Vechimea în învățământ
pană la 

2 ani
2-6 
ani

6-10 
ani

10-14 
ani

14-18 
ani

18-22 
ani

22-25 
ani

25-30 
ani

30-35 
ani

35-40 
ani

peste
40 ani

1 Profesor

- cu grad didactic

S
- - 2,987 3,082 3,133 3,144 3,271 3,356 3,475 3,595 3,711

- cu grad didactic II - 2,520 2,538 2,555 2,571 2,626 2,720 2,848 2,927 3,015 3,130

- definitiv - 2,354 2,374 2,391 2,450 2,467 2,601 2,694 2,811 2,899 2,977

- debutant 2,348 - - - - - - - - - -

2 Profesor

- cu grad didactic

SSD
- - 2,496 2,514 2,571 2,626 2,720 2,848 2,927 3,016 3,130

■ cu grad didactic II - 2,312 2,332 2,391 2,450 2,467 2,601 2,694 2,811 2,899 2,977

- definitiv - 2,226 2,235 2,243 2,251 2,270 2,289 2,381 2,460 2,537 2,656

- debutant 2,209 - - - - - - - - - -

3 Institutor I
- cu grad didactic

S
- - 2,496 2,514 2,571 2,626 2,720 2,848 2,927 3,016 3,130

- cu grad didactic II - 2,251 2,266 2,270 2,289 2,346 2,404 2,498 2,615 2,694 2,811

- definitiv - 2,226 2,235 2,243 2,251 2,270 2,289 2,324 2,382 2,499 2,576

- debutant 2,209 - - - - - - - - - -

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IAL AL R
O

M
ÂN

IEI, 
PAR

TEA 
I, 

N
r. 481/28.V.2004



') Funcțiile se ocupă potrivit prevederilor Statutului personalului didactic.

Nr
ort FUNCȚIA*)

Nivelul 
studiilor

Vechimea în învățământ
pană la 

2 ani
2-6 
ani

6-10 
ani

10-14 
ani

14-18 
ani

18-22 
ani

22-25 
ani

25-30 
ani

30-35 
ani

35-40 
ani

peste
40 ani

4 Institutor II
- cu grad didactic I

SSD
- - 2,413 2,473 2,491 2,547 2,640 2,771 2,889 2,939 3,055

- cu grad didactic II - 2,209 2,230 2,245 2,249 2,268 2,324 2,420 2,537 2,615 2,731

- definitiv - 2,177 2,185 2,194 2,209 2,230 2,249 2,264 2,342 2,460 2,537

- debutant 2,169 - - - - - - - - - -

5 învățător, educatoare, 
educator, maistru- 
instructor

- cu grad didactic I

M

- - 2,332 2,391 2,450 2,467 2,601 2,694 2,811 2,899 2,977

- cu grad didactic II - 2,189 2,209 2,230 2,245 2,249 2,268 2,381 2,460 2,537 2,656

- definitiv - 2,144 2,152 2,161 2,169 2,189 2,228 2,246 2,302 2,420 2,499

- debutant 2,128 - - - - - - - - - -

6 Profesor, învățător, 
maistru instructor; 

cu studii de nivel 

liceal, fără pregătire 
de specialitate*)

M
1,723 1,725 1,727 1,729 1,742 1,745 1,756 1,775 1,797 1,870 1,945

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IAL AL R
O

M
ÂN

IEI, 
PAR

TEA 
I, 

N
r. 481/28.V.:



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 481/28.V.2004

ANEXA Nr. IV

Valoarea coeficientului de multiplicare 1,00= 1.752.199 Ici

Coeficienți de multiplicare pentru funcțiile auxiliare din instituțiile de învățământ superior si preuniversitar*)

Nr. luncția Nivelul Coeficientul de multiplicare
cit. studiilor**) minim maxim

Funcții de execuție pe grade si trepte profesionale
1 Bibliotecar. documentarist. redactor gradul I A ***) S 2.652 3.600
2 Bibliotecar. documentarist. redactor gradul 1 s 2.388 3.258
3 Bibliotecar, documentarist, redactor gradul 11 ș 2.008 2.728
4 Bibliotecar, documentarist redactor gradul III s 1,869 2.388
5 Bibliotecar, documentarist, redactor debutant s 1.834 -
6 Bibliotecar, documentarist, redactor gradul 1 SSI> 1.932 2.615
7 Bibliotecar, documentarist redactor gradul II SSI> 1,799 2.274
8 Bibliotecar, documentarist, redactor gradul III SSD 1.799 2.008
9 Bibliotecar. documentarist, redactor debutant SSD 1.799 -
10 Informatician gradul IA s 2.728 3.714
11 Informaticiangradtil 1 s 2.462 3,335
12 In formație ian gradul II s 2.198 2,994
13 In formației an gradul III s 1.869 2.462
14 In formație ian gradul IV s 1.8.34 2.274
15 1 n formatician debutau 1 s 1.834 -
16 liiformalician gradul l SSD 1.9.32 2.615
17 In formație ian gradul U SSD 1.799 2,273
18 Informatician gradul LII SSD 1.799 2.008
19 Informatician debutant SSD -
20 1 n strucLor-animator gradul 1 S 2.084 2,842
21 Instructor-animator gradul II s l .869 2.462
22 Inslruelor-animatorgradul III s 1.834 2.274
23 Instructor-animator debutant s 1.8.34 -
2-1 Inslruclor-animator gradul l SSD 1.932 2.61 5
25 lnstrucLor-animator gradul II SSD 1.799 2,274
26 Inslruclor-animator gradul IU SSD 1.799 2.008
27 Inslruclor-animator debutant SSD 1.799 -
28 Asistent social gradul 1 s 2,274 3.069
29 Asistent social gradul II s 1.895 2.577
30 Asistent social gradul 111 s 1.8.34 2.31 1
31 Asistent social debutant s 1.834 -
32 Asistent social gradul 1 SSD 1.932 2.615
33 Asistent social gradul 11 SSD 1.799 2.274
34 Asistent social debutant SSD 1.799 -
35 Corepetitor gradul 1 s 2.084 2.842
36 Corepetitor gradul II s 1.869 2.462
37 Corepetitor gradul 111 s 1.834 2.274
38 Corepetitor debutant s 1.834 -
39 Corepetitor gradul 1 SSD 1,932 2.615
40 Corepetitor gradul II SSD 1.799 2.274
41 Corepetitor gradul III SSD 1.799 2.008
42 Corepetitor debutant SSD 1,799 -
-13 Secretar IA **♦*) S 2.652 3,600
44 Secretar 1 s 2.388 3,258
45 Secretar H s 2.084 2.842
46 Secretar HI s 1.869 2.462
47 Secretar IV s 1.834 2,274
-18 Secretar debutant s 1.799 -
49 Secretar 1 S.S.D 1.932 2,615
50 Secretar H S.S.D. 1.8.34 2.388
51 Secretar 111 S.S.D. 1.799 2.235
52 Sccrelar IV S.S.D. 1.799 2.008
53 Secretar debutant S.S.D. 1.799 -
54 Secretar 1 A M 1.765 2.274
55 Secretar 1 M l .765 2.122
56 Secretar 11 M 1.765 2.008
57 Secretar III M 1.765 1,856
58 Secretar debutant M 1.765 -
59 Bibliotecar, documentarist, redactor I A PI7M 1.765 2.274
60 Bibliotecar, documentarist, redactor l PL/M 1.765 2.008
61 Bibliotecar, documentarist, redactor ll PI ,/M 1.765 1,856
62 Bibliotecar, documentarist, redactor debutau L PI ./M 1.765 -
63 informatician 1 A PL/M 1.765 2.274
64 Informatician 1 PL/M 1.765 2.122
65 Informatician II PI M 1.765 1.895



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 481/28.V.2004 13

Nr. funcția
cil.

Nive 1 li 1 Coeficientul dc multiplicare
studiilor**) minim maxim

66 1 n format ic ian 111
67 Informatic ian debutant
68 InslrucLor-animator 1 A
69 Instructor-animator 1
70 Instructor-animator II
71 1 nstrucloi -an imator debutant
72 Instructor de educație extranea 1 ară 1 A
73 Instructor dc educație cxlrașcolară I
74 Instructor de educație cxtrașcolară II
75 1 nstruclor dc educație extrașcolară 111
76 1 nstruclor dc educat ic ext rașco 1 ară debutant
77 Asistent social 1
78 Asistent social II
79 Asistent social 111
80 Asistent social debutant
81 Corepetitor 1
82 Corepetitor II
83 Corepetitor 111
84 Corepetitor debutant
85 lehnician 1 A****+)
86 Tehnician |*****)
87 Tehnician II♦♦**♦)
88 Tehnician III*****)
89 1 elini c i an debutant ****+)
90 1 aboranl 1
91 1 aboranl II
92 Pedagog scalar I
93 Pedagog școlar II
94 Analist. programator. inginer sistem : IA
95 Analist, programator, inginer sistem : 1
96 Analist, programator, inginer sistem : H
97 /Xnalisl. programator, inginer sistem ; HI
98 Analist, programator, inginer sistem : IV
99 Analist, programator. inginer sistem : deb.
100 Analist (programator) ajutor ; IA
101 Analist (program a tar) ajutor : 1
102 Analist (programator) ajutor : II
103 Analist (programator) ajutor : III
104 Ana I i s1 (programaior) aj utor : debuta rit
105 Operator, controlor date: 1
106 Opera lor. controlor date: 11
107 Operator, controlor date: IU
108 Operator, controlor date: IV
109 (>pera1or. controlor dale: debutant
1 10 Maestru (halet-dans.corcpelit.). dirij.cor: 1
1 1 1 Maestru (balct-dans.corcpcht.). dirij.cor; 11
1 12 Macslru(balct-dans.corcpctiL). dirij.cor: III
113 Comandant
114 Sefmecanic
1 15 Ofițer punte, ofițer mecanic, ofițer electrician
1 16 Căpitan
1 17 Șef mecanic
118 OHțcr punte
1 19 Ofițer mecanic, ofițer electrician
120 Șef echipai
12 1 Conducător șalupă. șef timonier, ajutor ofițer mecanic
122 Inginer gradul IA
123 1 nginer gradul 1
124 Inginer gradul II
125 Inginer gradul 111
126 Inginer gradul debutant
127 Stibinginer gradul l
128 Subinginor gradu 1 11
129 Subinginer gradul III
130 Subinginer debutant
131 Medic primar
132 Medic specialist
133 Medic
134 Medic stagiar
135 I armacist primar
136 farmacist specialist
137 f armacist
138 f armacist stagiar

PI /M 1.765 1.834
PIJM 1.765 -

M 1.765 2.274
M 1.765 2.008
IM 1.765 1.856
IM 1.765
M 1.765 2.274
M 1.765 2.122
M 1.765 1.895
IM 1.765 1.834
M 1.765

PI./M 1.932 2.615
PI./M 1.765 2.274
P17M 1.765 1.971
PI ./IM 1.765 -

M 1.765 2.908
IM 1.765 1.856
M 1.765 1.834
M 1.765 -
IM 1.765 2.274
M 1.765 2.122
M 1.765 1.895
IM 1.765 1.856
M 1.765 -

Pl/M 1.765 1.971
Pl/M 1.765 1.834

M 1.765 1.971
M 1.765 -
S 2.23) 4.252
S 2.019 4.1139
S 1.869 3.613
S 1.834 3.135
S 1.834 2.869
S 1.834 -
M 1.765 2.922
M 1.765 2.709
M 1.765 2.444
M 1.765 2.231
M 1.765 -
M 1.765 2.709
M 1.765 2.444
M 1.765 2.231
IM 1.765 2.019
IM 1.765
S 2,316 4.633
S 1.941 3.881
S 1.834 3.318
S 1.933 4.483
S 1.834 .3.62.3
S 1.834 2.886
IM 1.765 2.76.3
M 1.765 2.702
M 1.765 2.518
M 1.765 2.456
M 1.765 2.579
IM 1.765 1.795
S 1.869 3.613
S 1.834 3.401
S 1.834 3.161
S 1.834 2.922
S 1.834 -

SSI> 1.799 3.189
SSI> 1.799 2.950
SSD 1.799 2,6.30
SSD 1.799 -

S 2.316 4.633
S 2.231 4.252
S 2.019 4.1139
S 1,834 -
S 2.316 4.63.3
S 2.0)9 4.039
S 1.834 3.401
S 1.834 -



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 481/28.V.2004

Nr. I*une|ia Nivelul Coeficientul de multiplicare
cri. studiilor**) minim maxim
139 Dentist principal SSD 1.799 3.189
140 Dentist SSI) 1,799 2.950
141 Dentist debutant SSI) 1,799 -
142 Tehnician dentar principal M 1.765 2.922
143 Tehnician dentar M 1.765 2.709
144 l'clinicîon dentar debutant M 1.765 -
145 Biolog. biochmist. chimist. fizician principal ș 2.316 4.633
146 Biolog. bioch im ist, chimist, fizician specialist s 2.0 19 4,039
147 Biolog, biochiinisL chimist, fizician s 1.834 3.40 1
148 Biolog, bioch imist. chimist, fizician, debutant s 1.834 -
149 Psiholog, sociolog principal s 2.019 4.039
150 Psiholog, sociolog s 1.869 3.613
15 1 Psiholog, sociolog debutant s 1,834 -
152 Cercetător științific principal I s 2.3 16 4.633
153 Cercetător șliințilic principal II s 2.231 4.252
154 Cercetător șt ii miile principal lll s 2.019 4.039
155 Cercetător știi nți fic s 1.869 3,61 3
156 Asistent de cercetare științifică s 1.834 3.401
157 Asistent du cercetare științifică stagiar s 1.8.34 -
158 Asistent 1 M 1.765 2.922
159 Asistent II M 1.765 2.709
160 Asistent III M 1,765 2.444
161 Asistent stagiar M 1.765 -
162 Regizor artistic. pictor, scenograf, coregraf. consultant artistic 1 S 2,3 16 4,63.3
163 Regizor artistic, pictor, scenograf, coregraf, consultant artistic 11 s 2,231 4,252
164 Regizor artistic, picior, scenograf, coregraf, consultant artistic lll s 2.019 4.039
165 Regizor artistic, picior, scenograf. coregraf, consultant artistic IV s 1.869 3.61 3
166 Regizor artistic, pictor, scenograf, coregraf, consultant artistic V s 1.834 3.135
167 Regizor artistic, pictor, scenograf, coregraf, consultant artistic s 1.834 -
168 Maestru de st ud i i (balet. ca n to, sec ret ar 1 i t crar muzical), op e rat < >r

imagine sunet 1 s 2,231 4.252
169 Maestru de studii (balet, canto, secretar literar muzical), operator

imagine, sunet II s 2.019 4.039
170 Maestru de studii (balet, canto, secretar literar muzical), operator

imagine, suneL 111 s 1.869 3.6 13
171 Maestru de studii (balet, canto, secretar literar muzical), operator

imagine, sunet IV s 1.834 3.135
Maestru de studii (balet, canto, secretar literar muzical), operator 1.834

1 72 imagine, sunet debutant s
Artist plastic, machior, peruchicr, monteur imagine, editor

173 imagine 1 s 1,941 3.881
174 Artist plastic, machior, peruchicr. monteur imagine, editor s 1,834 3.318
175 Artist plastic, machior, peruchicr. monteur imagine, editor s 1.834 3.135
176 Artist plastic, machior, peruchicr. monteur imagine, editor s 1.834

Artist plastic, machior, peruchicr. monteur imagine, editor
177 imagine 1 1,765 2.922

Artist plastic, mechior. peruchîcr.montetir imagine, editor
178 imagine II 1.765 2.709
1 79 Artist plastic, machior, peruchicr. monteur imagine, editor

imagine lll 1.765 2.444
180 Artist plastic, machior, peruchicr, monteur imagine, editor 1.765 -
181 Secretar tehnic de redacție, traducător, tehnoredactor, corector.

desenator artistic 1 s 1.941 3.881
182 Secretar tehnic de redacție, traducător, tehnoredactor, corector.

desenator artistic II s 1.834 3.401
183 Secretar tehnic de redacție, traducător, tehnoredactor, corector.

desenator artistic lll s 1.834 3.318
Secretar tehnic de redacție, traducător, tehnoredactor, corector.

184 desenator artistic debutant s 1.834 -
185 Muzeograf, bibliografi SSD 1.799 3.189
186 Muzeograf, bibliografi] SSD 1.799 2.950
187 Muzeograf bibliograf lll SSD 1.799 2.630
188 Muzeograf bibliograf debutant SSD 1,799 -
189 Secretar de redacție, tehnoredactor IA M 1.765 2.922
190 Secretar de redacție, tel ni orc o redactor 1 M 1.765 2.709
191 Secretar de redacție, tehnoredactor II M 1.765 2.444
192 Secretar de redacție, tehnoredactor debutant M 1.765 -
193 Regizor scenă (culise) 1 M 1.765 2.922
194 Regizor scenă (culise) 11 M 1.765 2.709
195 Regizor scenă (culise) 111 M 1.765 2.444
196 Regizor scenă (culise) debutam M 1.765 -



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 481/28.V.2004 15

Nr. l-unufia Nivelul Coeficientul de multiplicare
cil. studiilor**) minim maxim

1 97
198
1 99
200
201
202
203
204
205
206
207
208
209
2 1 0
2 1 1
2 12
2 13
214
2 15
2 1 6
2 17
218
2 19
220
22 1
222

224

226

Căpitan sccund.șcf electrici un. șef mecanic secund S 1.834 3.3 18
<>11 tor aspirant X 1.834 -
Scfstulic RTO M 1.765 2.922
Oii tor RTG 1 M 1.765 2.444
OHlcrRIXilI M 1.765 2.231
Oiltcr punte. oli(cr mecanic. <»t1(cr .dragor: aspirant XI 1.765 -
Medic veterinar I S 2.231 4.252
XI ud i c veterinar II SI .869 3.613
Med ic veterinar III S 1.83 4 3.135
XI ud ic veterinar debutant S 1.834 -
Inginer agronom, zootehnist . pedolog 1 S 1.869 3.613
1 ngincr agronom. zootehnist, pedolog 11 S 1.834 3.161
Inginer agronom, zootehnist, pedolog 111 S 1.834 3.135
1 ngincr agronom, zootehnist, pedolog debutant S 1.834 -
Conservator, restaurator, muzeograf, bibliograf IA S 2.3 16 4.633
Conservator, rcstauruior.muzeograf. bibliograf 1 S 1.869 3.623
Conscrvator.rcsiaurator. muzeograf, bibliograf II S 1.834 3.3 18
Conservator.rustuurator. muzeograf, bibliograf debutant S 1.834 -
Conservator, restaurator I SSD 1.799 3.189
C onservator, restaurator II SSD 1.799 2.950
Conservator, restaurator 111 SSD 1.799 2.63(1
C onservator, restaurator debutant SSD 1.799 -
Conservator, restaurator.cusiode sală 1 M 1.765 2.922
C onservator, restaurator, custode sul a ll M 1.765 2.709
Conservator, restaurator, custode sală 111 X4 1.765 2.444
C onservator, restaurator, custode sală debutant M 1.765 -
Antrenor categoria 1 1.941 3.881
Antrenor categoria II 1.765 3.318
Antrenor categoria III 1.765 3.189
Antrenor categoria 1V 1.765 2.950

228
229

Antrenor categoria V 1.765 2.630
Antrenor debutant 1.765 -
Mânuitor carie M/G 1.765 1.971

*) Ministerul I-ducat Ici si Cercel arii. in colaborare cu Ministerul Muncii si Solidarității Sociale» este autorizat ca in funcție de dinamica 
invulumânlului sa slabi 1 cușca noi funcții didactice auxiliare.
**) Alte cerințe pentru ocuparea funcțiilor didactice auxiliare din invaiamantul preuniversitar sunt cele prevăzute la art. 8 din l egca nr. 128/1997.
**♦) Sc poate utiliza numai la bibliotecile universitare.
**♦♦) Se utilizează numai pentru secretar șef de universitate

poate utilizu in cadrul laboratoarelor si al atelierelor - școala.

ANEXA Nr. V

Valoarea coeficientului de multiplicare 1,00= 1.752.199 lei

Coeficienți (Ic multiplicare pentru alte funcții specifice din instituțiile de învățământ

Nr. 1'unc| ia Nivelul Coeficientul de multiplicare
cri. studiilor minim maxim

1 Șef ateiier-școală 1 M 1,765 2,046
2 Șef ateiicr-țcoala 11 M 1.765 2,008
3 Șef aleii cr-școa la IU M 1.765 1.857
4 Instructor 1 M 1,765 1,970
5 Instructor 11 M 1.765 1,834
6 Model 1 M 1.765 1,85 7
7 Model 11 M 1.765 1.834

__ 8 Supraveghetor noapte G 1,730 1,799

ANEXA Nr. VI

Indemnizații de conducere specifice

1. funcțiile didactice din învățământul superior *)
Nr. Indemnizația de conducere în procente din salariul de bază

- % -
cri. Funcția -------------------------------

minim maxim
1. Rector 35 45
7 Prorector 25 30

Director general administrativ al universității 25 30
4. Decan 20 30
5. Secretar științific al senatului universitar 20 25
6. Prodecan 15 20
7. Administrator Șef al facultății 1 5 20
S. Secretar științific al consiliului facultății 10 1 5
9. Director de departament 1 5 20

10. Șef de catedră 10 15
) Indemnizația se calculează conform art. 91 alin. (1 ) din Le<.,ea Nr. 128/ 1997



16 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 481/28.V.2004

____________ 2. Funcțiile didactice din învățământul gimnazial , profesional . liceal și de maiștri 
Nr.___________________________________ Indemnizația de conducere în procente din salariu! de bază

- % -
crt. Funcția -----------------------------------------------------------------------------------------

ni j n i m maxim

1. Director de școală sau de liceu 25 35
2. Director adjunct de școală sau de liceu 20 25
3. Director ( educatoare . învățător sau institutor ) 1 5 25
4. Directorul Casei Corpului Didactic 25 35

3. Alte funcții specifice din instituțiile de învățământ
Nr. Indemnizația de conducere în procente din salariul de bază
crt.________ Funcția_________________________________________- % -_______________________________

limita maximă
1 .Secretar—șef *) 20
2 . Secretar șef**)______________________________________ 20___________________________________

*) Se utilizează numai in învățământul superior
••) Se utilizează la centre bugetare . grupuri școlare sau la unitățile școlare stabilite de Ministerul Educației și 

Cercetării.

ANEXA Nr. VII

Indemnizații și sporuri pentru îndeplinirea unor activități specifice învățământului

1. Indemnizații pentru îndeplinirea unor sarcini , activități și responsabilități suplimentare 
funcției didactice de predare de bază, care fac parte din salariul de bază, stabilite potrivit art. 51 
alin. (4) din Legea nr. 128/ 1997.

Învățământul gimnazial, profesional, liceal și de maiștri

Nr. Indemnizația în procente din salariul de bază
’ - % -

crt. Funcția
limita maximă

1.Diriginte, învățător, institutor și educatoare*) 10 % din salariul de bază al funcției didactice 
deținute

*) Cu excepția situațiilor prevăzute la art. 45 alin . (2) și (3) din Legea nr, 128/1997

2. Indemnizații și sporuri pentru activități prestate în afara obligațiilor funcției de bază și 
care nu fac parte din salariu! de bază.

1. Președintele Comisiei de bacalaureat
- la o comisie de până la 200 de candidați, 

inclusiv
-la o comisie de peste 200 de candidați

2. Personalul didactic desemnat să conducă 
și să realizeze practica pedagogică

până la 50% din salariul de bază al funcției 
didactice în care este încadrat
până la un salariu de bază lunar al funcției 
didactice în care este încadrat
un spor de 10-25 % din salariul de bază lunar al 
funcției didactice în care este încadrat, calculat 
în raport cu numărul elevilor sau al studenților 
practicanți.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 481/28.V.2004 conține 16 pagini. Prețul de vânzare 15.500 lei ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

